CAP. XVI

*Ut Vecta insula Christianos incolas suscepérít, cuius regū
duo pueri statim post acceptum baptisma sint interempti.*

POSTQUAM ergo Caedualla regno potitus est Geuissorum, cepit et insulam Vectam, quae eatenus erat

¹ Sussex.

² A.S. ealdormen.

CADWALLA IN SUSSEX

CHAPTER XV

How Cadwalla king of the Gewissas slew king Ethelwalch and wasted that province¹ with cruel death and ruin [688].

In the meantime Cadwalla, a young man of great might and power, of the royal blood of the Gewissas, being banished from his country, came suddenly with an host of men and slew king Ethelwalch, and wasted that province with cruel death and ruin; but he was soon driven out by the king's captains² Berthun and Andhun, which from that time did hold the dominion of the province: the former of which two was afterwards slain of the same Cadwalla, being then king of the Gewissas, and the province brought into more grievous bondage than it was before. Moreover, Inl who reigned after Cadwalla afflicted that province with like misery a great many years. Whereby it came to pass that all that time its people could have no bishop of their own; but, their first bishop Wilfrid being called home again,³ as many as were in the city of Venta were subject to the bishop of the Gewissas,⁴ that is, of the West Saxons.

CHAPTER XVI

How the Isle of Wight received Christian inhabitants, in which isle two boys of the king's blood were forthwith slain after receiving baptism [686].

WHEN then Cadwalla had obtained the kingdom of the Gewissas, he took the Isle of Wight also, which

¹ To Northumbria, 686.

² Heddi bishop of Winchester.

THE VENERABLE BEDE

tota idolatriae dedita; ac stragica¹ caede omnes indigenas exterminare, ac suae provinciae homines pro his substituere contendit, voto se obligans, quamvis needum regeneratus, ut ferunt, in Christo, quia, si cepisset insulam, quartam partem eius, simul et praedae, Domino daret. Quod ita solvit, ut hanc Vilfrido episcopo, qui tunc forte de gente sua superveniens aderat, utendam pro Domino offerret. Est autem mensura eiusdem insulae, iuxta aestimationem Anglorum, mille ducentarum familiarum: unde data est episcopo possessio terrae trecentarum familiarum. At ipse partem quam accepit, commendavit eisdam de clericis suis, cui nomen Bernulini, et erat filius sororis eius, dans illi presbyterum nomine Hiddila, qui omnibus qui salvari vellent, verbum ac lavaerum vitae ministraret.

Ubi silentio prætereundum non esse reor, quod in primitias eorum qui de eadem insula credendo salvati sunt, duo regii pueri fratres videlicet Arualdi regis insulae, speciali sunt Dei gratia coronati: siquidem imminentibus insulae hostibus, fuga lapsi sunt de insula, et in proximam Iutorum provinciam translati: ubi cum delati in locum qui vocatur Ad Lapidem, oculendos se a facie regis victoris credidissent, proditi sunt, atque occidi iussi. Quod cum audisset abbas quidam et presbyter, vocabulo Cyniberet, habens non longe ab inde monasterium in loco qui vocatur Hreutford, id est, Vadum harundinis, venit ad regem, qui tunc eisdem in partibus occultus